- 1 **is...qui:** for he who...
cum cruciātū: abl. of manner
- 3 **nūntiāta essent:** when...; plpf. pass. subj. in a cum-clause, translate as as you would a plpf. pass. indicative
eam: this; demonstrative adj.
- 4 **Herculī:** Hercules; dat. ind. object
Nōn modo...sed...etiam: not only... but also; modo is an adverb
- 5 **honōribus, praemīs:** abl. of means
- 6 **ut...susciperet:** that...undertake; impf. subj. in ind. command can alternatively be translated as an inf. ‘to undertake’
- 7 **cum...rediisset:** plpf. subj. red-eō, translate as plpf. indicative
ad...: for...; ad + acc. gerund (-ing) expresses purpose
- 8 **in nāvī:** 3rd decl. i-stem abl.
- 9 **nactus eset:** plpf. deponent subj., translate

- as a plpf. active indicative
solvit: set sail
- 10 **paulō:** little; abl. of degree of difference
- 13 **cōnstitisse:** have consisted; pf. inf.
- 14 **rei militāris:** of military affairs; gen. sg.
- 15 **ut...audēret:** that...; impf. subj. of audeō in a result clause
proelium committere: begin battle; idiom
- 16 **celeberrimum:** superlative with balteum
eī: dat. ind. obj. is, ea, id
- 19 **Herculī:** dat. ind. obj.
ut...cōgeret...īnferret: that...force; impf. subj. ind. command
Amāzonibū: on...; dat. of compound verb
- 20 **partēs:** directions
- 21 **re militāri:** military affairs
- 25 **persuāsīt:** governs dat + ind. command
- 26 **quibus...:** whom he had persuaded...

cōscendit, et cum ventus idōneus esset, post paucōs diēs ad 1
 ūstium flūminis Thermōdontis appulit. Postquam in fīnēs
 Amāzonum vēnit, nūntium ad Hippolytam mīsit, quī causam
 veniendī docēret et balteum posceret. Ipsa Hippolytē balteum
 trādere volēbat, quod dē Herculis virtūte fāmam accēperat; reliquae 5
 tamen Amāzonēs eī persuāsērunt ut negāret. At Herculēs, cum haec
 nūntiāta essent, bellī fortūnam temptāre cōstituit.

Proximō igitur diē cum cōpiās ēdūxisset, locum idōneum dēlēgit
 et hostēs ad pugnam ēvocāvit. Amāzonēs quoque cōpiās suās ex
 castrīs ēdūxērunt et nōn magnō intervallō ab Hercule aciem 10
 īstrūxērunt.

34. THE BATTLE

Palūs erat nōn magna inter duōs exercitūs; neutrī tamen initium
 trānseundī facere volēbant. Tandem Herculēs signum dedit, et ubi 15
 palūdem trānsiit, proelium commīsīt.

Amāzonēs impetum virōrum fortissimē sustinuērunt, et contrā
 opīniōnem omnium tantam virtūtem praestitērunt ut multōs eōrum
 occīderint, multōs etiam in fugam coniēcerint. Virī enim novō
 genere pugnae perturbābantur nec magnam virtūtem praestābant. 20
 Herculēs autem cum haec vidēret, de suīs fortūnīs dēspērāre coepit.
 Mīlitēs igitur vehementer cohortātus est ut pristīnae virtūtis
 memoriam retinērent neu tantum dēdecus admitterent, hostiumque
 impetum fortiter sustinērent; quibus verbīs animōs omnium ita
 ērēxit ut multī etiam quī vulneribus confectī essent proelium sine 25
 morā redintegrārent.